
    

 

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 5. april 2024 (ULØ alm. del – 
spørgsmål 119) bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren bekræfte, at straksudbetalinger (a conto) er en mulighed ved 
udbetaling af tilskud til LAG inden for de gældende EU-regler, og at risikoen for 
tab forbundet med straksudbetalinger er begrænset, som Plan- og Landdi-
striktsstyrelsen har vurderet, jf. aktstykke nr. 21 om straksudbetaling på LAG-
ordningen? I forlængelse heraf bedes oplyst, hvorfor muligheden for straksud-
betaling af 80 pct. af ansøgte EU-støttemidler under landdistriktsprogrammet 
på § 22.71.01. Støtte til udvikling af landdistrikterne under Landdistriktspro-
grammet ikke er videreført på finansloven for 2024, og om det vil være muligt 
at indføre straksudbetalinger for den resterende del af tilskudsperioden?”  

 

Svar: 

Straksudbetaling er en frivillig national mellemfinansiering, som er mulig inden 
for de gældende EU-regler.   

I henhold til EU-reglerne, må EU-tilskud udelukkende udbetales på baggrund af 
dokumenterede, støtteberettigede og afholdte udgifter. Dvs. at projektholder 
selv skal lægge ud for udgifterne, og først kan få udlægget refunderet, når Plan- 
og Landdistriktsstyrelsen har udøvet legalitetskontrol.  

I forbindelse med straksudbetalinger, jf. aktstykke nr. 21, er det staten der på-
tager sig en økonomisk risiko, og agerer som national mellemfinansiering, in-
den midlerne endeligt kan hjemtages i EU. Hjemtagning i EU kan dog først finde 
sted, når der har været 100 pct. bilagskontrol af alle udgifter. Er der udgifter, 
der i sidste ende ikke viser sig at være støtteberettigede eller dokumenteret af-
holdt, kan staten pådrage sig et tab.  

Der er blevet lavet to runder af straksudbetalinger på LAG-midlerne. Den første 
i forbindelse med COVID-situationen i 2020, og igen i slutningen af 2023, grun-
det de særligt lange sagsbehandlingstider.  

Straksudbetalinger er derfor alene taget i anvendelse i særlige situationer, og 
som en midlertidig løsning.  

Det er ikke min forventning, at det vil være nødvendigt at indføre straksudbe-
taling som et permanent tiltag, da sigtet er, at sagsbehandlingstiden for udbeta-
lingssager skal reduceres. 
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